PALAEASTRA LATINA

Letra F.
TIC

Historia... magistra vitae

Cicero in libro «de oratore», II, 36, historiam quinque descriptionibus praedicat: «historia est testis temporum, lux veritatis, vitae memoria, magistra vitae, nuntia vetustatis».

Tertia definitio historiae supra a me correcta sic sonat: (historia...) «vitae memoria». Quamquam cuncti codices scribunt «vita memoriae», tamen scriptio in hanc formam corrigatur oportet: «vitae memoria»; nam historia est vera *memoria*, non autem *vita* ipsa. Scriba negligenter semper primo nominativum, deinde genitivum, intellectu et figura chiasmi neglectis, posuit; nam «vitae memoria, magistra vitae» est compositio artificiosa, cum allitteratio (*v m + m v*) et antithesis duarum vitarum applicetur; memoria ad vitam jam peractam pertinet, magistra vero ad vitam etiam agendam tendit. Quae quinque definitiones historiae e diversis fontibus Graecis manaverunt, ut ex earum forma brevissima et circumscripta elucet. Illas descriptiones historiae vel Cicero ipse collegerat vel e collectione alterius auctoris compilaverat: testis temporum: μάρτυς τῶν γρόνων, lux veritatis: φῶς τῆς ἀληθείας, vitae memoria: μνήμη τοῦ βίου, magistra vitae: διδάσκαλος τοῦ βίου, nuntia vetustatis: ἀγγελος τῆς παλαιότητος. Historia hoc loco tamquam fons veritatis et fundamentum quoddam vitae agnoscitur.

Quarum sententiarum notissima est illa: «historia... magistra vitae», cuius sensus est: Historia exempla temporum praeterlapsorum tradens homines docet, quomodo vita adhuc agenda recte ordinetur et compleatur, ut ad bonum finem perveniat. Hanc historiae sententiam Cicero ad suum arbitrium rededit et propagavit, ut eam major pars hominum statim caperet. Sed vocabulum «historia» primo sensum altiore habuit; ἱστορία enim significat ab origine propriae naturae vocis actionem quaerendi: ἱστορία ultimas causas rerum percontatur; ἱστορία primitus erat actio quasi philosophica; postea vero ea, quae ex hac disquisitione historiae accuratissima parta et constituta erant, nomine «historiae» comprehendebantur; historia igitur denique solum cognitas et datas res enumerat et pronuntiat. Cicero ab historiae sensu scientifico et philosophico ad actionem numerandi et narrandi transiit et historiam ut narratricem et magistram accepit. Ex stricta altitudine severae scientiae in latam vulgaremque planitiem eruditionis popularis historia descendit. Sensum quidem primigenium vocis «historiae» Cicero noverat, sed ad gloriam histo-

riae in hoc loco libri «de oratore» amplificavit et veram opinionem auctoris adhuc ignoti, qui sententiam de historia magistra vitae protulit, permutavit. Nos autem optime novimus historiam duplici sensu accipiendam esse et philosophico et narrativo sensu. Sententia illa, quam Cicero affert: «historia magistra vitae», sensum subtiliorem et altiorem habet. si illam philosophice interpretamur: historia nobis viam optimam vitae agendae ostendit, si ubique causas ultimas et profundissimas omnium rerum et actionum etiam in exemplis temporum praeteritorum exquirimus et perpendimus. Illa sententia de historia ut magistra vitae prolata faciem Jani prae se fert: simul philosophicam et paedagogicam; omnes fere homines sensum hujus comparationis historiae philosophicum nesciunt. Nos tamen semper philosophiae partem primariam etiam in historia explicanda attribuemus.

EMIL ORTH

Immaculatae Virginis

*Tu, Mater, nive candida
surgis candidior; nites
nivalis radiantibus
semper dulcis ocellis.
Resident pueri angeli
circum Te. Nitido micas
risu laetitiae novo
et candore corusco.
Fac florescere me novis,
Virgo candida, floribus
quos circum volitans, apis,
Jesus aurea, carpat.
Tandem, Virgo Parens, mibi
manus ablue sordidas,
quae possint gerere, ut tuae
Jesum voce renatum!*

FRANCISCUS LAGE

(e. IV lat. cursu.)

Spini, in Juvenatu C. SS. R. 3 XII 50

Summa Institutionum Romanarum

De Urbis Romae origine et conditu

Institutiones Romanas noscitur maxime quidem intererit ipsius Urbis Romae originem altius pau'o repetere. Jam vero, quia in his lucubrationibus adornandis hoc in primis mihi proposui, enarrare scilicet omnia ad antiquitatem pertinentia, ut Latini scriptores penitus harum litterarum studiosis paterentur, non ero de ipsa rei veritate anxie nimis sollicitus.¹⁾

Ut onines optime norunt, nascentis Romae historia, ita fabulis referata se habet, ut ficta a veris discernere non difficile jam, sed desperandum omnino videatur.²⁾ Tamen istam plus minus fictam Romanorum historiam pro viribus persequar, et quantum nostrum institutum patitur, de Urbis Romae origine, de conditore, de anno, de nomine deque primis Romae incolis, agam.

1. De primi Urbis origine. — Anno mundi 2.800 ante Christum natum, circiter 1184, a Graecis Troja, propter raptum Helenae, proditione capta est. Quod praeter alios auctores, duo poëtarum principes Homerus et Vergilius memoriae tradidérunt Quae helli causa fuerit, et si jam tetigi, quae etiam ducum nomina, quae proelia, longe lateque narrant vel historia vel fabula. Prodictionis auctores fuisse perhibentur Antenor et Aeneas. Ut ut est, exciso a Graecis Ilio, Aeneas Anchise et Veneris, ut fingitur, filius (VERG. *Aen.* I, 329 et alibi saepissime), ex Asia pulsus, oraculi monitu, in regionem Italiae, Latinum nomine, cum Trojanis ap. pulit. Latio tum praeerat Latinus, Fauni filius, rex Aboriginum. Ducta ibi Lavinia, Latini regis filia, Lavinium urbem, ex uxoris nomine, condidit. Sed propter fraudatas Laviniae nuptias, postea utriusque bellum adversus Turnum Rutulorum regem fuit, in quo Turnus et Latinus

occubuerunt. Latino socero vita functo, Aeneas regnum suscepit, Aboriginesque et Trojanos communi nomine Latinos nominavit. Quarto autem imperii sui anno, in bello adversus Mezentium, Etruscorum regem, e vita migravit. Aeneae ex priore uxore Creusa filius Ascanius a noverca dissidens, post triginta annos Albam Longam exstruxit. Inter Lavinium conditum et Albam coloniam deductam interfuerunt triginta fere anni. Initium vero regni Albani coepit anno post captam Trojam tricesimo secundo, aetatis vero Ascanii vicesimo quinto; a quo, ad Procam usque, undecim reges praefuerunt imperio.³⁾

Decimus tertius ab Ascanio, nempe Procas, rerum Albanarum potitus, duos reliquit filios, quorum minor natu Amulius, regnum quod propter aetatem Numitoris fratri debebatur, fraude occupavit; utque regnum scelere partum sibi posterisque servaret, et ne vindicta regni ex fratris genere oriretur, Aegestum Numitoris filium inter venandum interfecit (DIONYS. HALIC. I, 76), filiam vero Numitoris Iliam, sive Rheam Silviam, Vestae sacerdotem consecravit; specie quidem honoris, ut ait Livius, re autem vera ne ullam prolem ederet, quia illius Deae sacerdotes in perpetuum viris se abstinere debebant. Haec virginitati devota, a quodam milite, uti videtur, quem Martem fuisse finxerunt,⁴⁾ gravida facta, geminos procreavit pueros, Romulum scilicet et Remum. Qua re ab Amulio cognita, Iliam in vincula conjici, pueros in Tiberim projici jubet. Cum vero fluvius forte ripis restagnasset, ad Palantii montis radices in alveo vimineo, qui impactus est saxo, effudit infantes. Ibi a pica et lupo,⁵⁾ — quae animalia Marti sunt sacra —, enutriti feruntur. Lupa praesertim illis mammas praebuisse dicitur.⁶⁾ Sed rei veritas esse videtur eos a Faustulo quodam regii pecoris magistro, in ripa fluminis fuisse repertos, et inter pastores, ab ipsius uxore Acca Laurentia, cui ob vulgatum corpus lupae nomen adhaeserat, educatos.⁷⁾

2. *De Urbis Romae Conditore.* — Postea vero, cum pueri adolevissent, rixa inter Amulii et Numitoris pastores orta est. Remus, absente Romulo, captus, ad regiam perducitur criminique ei datur quod Numitoris greges infestare solitus sit (Liv. I, 5). Tunc a rege Numitori traditur puniendus; verum Remus, multis sermonibus vicissim habitus, nepos Numitoris tandem est agnitus. Tunc supervenit Romulus cum Faustulo, ut auxilium Remo ferret; et coniuratione facta, ex inopinato Amulium obtruncant, regnumque avo Numitori restituunt, qui, sive ut dicionem propriam daret nepotibus, sive ut fautores Amulii a se removeret, nepotibus statim novae urbis condendae auctor fuit (DIONYS. HALIC. I, 85) illisque agros, arma, mancipia, aliaque id genus indulxit.

Tunc Romulum Remumque regni cupido cepit. Hic collem Remuriam munieram contendit, ille Palantium. Uter autem vinceret regnaretque, auspiciis (res tunc temporis jam in more posita) decerni placuit. Sex vultures primus vidiit Remus; duodecim paulo post Romulus. Inde oritur contentio; pugnatur; Remus occiditur (Liv. I, 7; DIONYS. HALIC. I, 86). Licet alii bene multi cum fossam, novae suae ubi circumdatam per ludibrium transilientem, a Romulo imperfectum fuisse velint. Romulus, interempto fratre, solus rex, arcem in monte Palatino ad

cujuſ radieſ cum fratre expositum vidimus, condidit,⁸⁾ eique Romae indidit nomen.⁹⁾

«In Romulo, verba ſunt Manutii, ¹⁰⁾ temperatum fuit ingenium, quale videlicet naſcentis Urbis initia postulabant, tum ad rem bellicam tum ad religionem accommodatum». De plurimis poſtea populis triumphavit, quorum nomina vide apud auſtores, ¹¹⁾ quorumque ſpolia ſane plurima opimaque, Acrone Caeninensium rege interfecto, Jovi Feretrio primus ſuspendit. Regnavit ann. 37, m. 2, d. 18. Nonis tandem Quintilibus ad Capreae paludem appaſere deſiit.

Sequenti numero non nulla de ulteriore urbis incremento deque Imperio Ro- mano ſufficient, et iam caput de rebus, quas dixi, ſacris aggredi liebit.

LEO M. SANSEGUNDO
Monachus Montiserrati.

1) Fontes praecipui e quibus noſtra haui- muſ, haec ſunt: CICERO, *De Republica*, 2, 5. TITUS LIVIUS, Lib. I, 3 et 7. DIONOYSIUS HALICAR- NASSUS, I, 131. VERGILIUS, *Aeneis*, VIII, 98 ſqq., 341, 359. OVIDIUS, *Fast.*, I, 470 ſqq. *Trist.*, III, 1, 31. PROPERTIUS, V, 1, ſqq. — Fontes alii mino- riſ momenti: PLUTARCHUS, *Vita Romuli et Vita Numae*. Polybius autem, Appianus et Dion Cassius historiam Urbis Romae non niſi leviter tan- tum attingunt. Dein notatu digni ſunt: EUTROPIUS. I, 1, et JUSTINUS, XLII, 2.

2) Non defuere qui urbem a Romulo in- ventam, neque adeo conditam ab eo Romam, ſed auctam modo vellent. Vide Furs, *Antiquitates Romanae*, Leodii 1826, pag. 38, n. 24. Ipsiſ autem Evandri historia prorsus fabulosa foret. Et quidam an omnino in Latio fuerit, dubitarunt; alii vero rem tot veterum testimoniorum celebratam, a Graecis confictam eſſe periuasum habent, for- tasse nimium acumini ſuo tribuentes.

3) Illorum ſeriem habes apud LIVIUM I, 3, et DIONYS. HALIC. I, 70.

4) Et ratio eſt quia, ut ait Livius, fortasse non ſine quadam ironia, «Deus auctor culpaे honestius erat», I, 4.

5) OVIDIUS, *Fast.* III, 37. PLUT. *Quaest.*, *Roma.*, n. 21.

6) Hodie Romae in Capitolio, vel potius in Museo cui nomen Capitolino, aeneum exstat ſi- mulacrum lupam referens Remum Romulumque lactantem, quod idem eſſe creditur cum eo de quo loquitur Cicero in Catilinam III, 8.

7) Cfr. PLAUT. *Epid.* 3, 3, 22. Sic Laetan- tius, Livii vestigia premens, ait: «Romuli nutrix lupa honoribus eſt affecta divinis, et ferrem, ſi

animal ipsum fuisset, cujuſ figuram gerit; ſed auctor eſt Livius Larentiae eſſe ſimulacrum, et quidem non corporis, ſed mentis ac morum; fuit enim Faustuli uxor, et propter vulgati corporis vilitatem, *lupa* inter pastores, id eſt meretrix nuncupata eſt». DIVIN. *Inst.* I, 20, 1. Apud ve- teres tamen auctores quamplurimum opinio eſt lupam revera Romuli nutricem fuuisse: SIDON APOLLIN. *Carm.* 2, 119: «Praebuit intrepido mammas lupa feta quirino». PROPERT. 2, 6: «Nu- tritus duro, Romule, lacte lupae». MARTIALIS, 2, 75: «A noſtra pueris parcere diſce lupa». Cfr. OVID. *Fast.* 3, 45, ſqq.